
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  32   Del  28-11-20 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI DELLA CONVENZIONE PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TESORERIA DAL 01.01.2021 AL 

31.12.2025.- 

 
 

 

L'anno   duemilaventi  il giorno  ventotto del mese  di novembre si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

10:30,  a norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO A RICCUCCI ERALDO A 

ANITORI GIACOMO P TACCARI MARCO P 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA A 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO P 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

CIABOCCO GUALTIERO 

TACCARI MARCO 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 28-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 Illustra l’argomento il Responsabile del Servizio Finanziario rag. Giulio Del Bello 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la relazione illustrativa del il Responsabile del Servizio Finanziario rag. Giulio 

Del Bello; 

Premesso che la convenzione di affidamento del servizio di tesoreria comunale, 

affidato all'Istituto di credito UBI BANCA, verrà in scadenza il 31.12.2020, per cui si 

rende necessario procedere a nuovo affidamento del servizio; 

Visto gli artt. 208 - 213 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: 

 il servizio di tesoreria consista nel complesso di operazioni legate alla gestione 

finanziaria dell'ente locale e finalizzate, in particolare, alla riscossione delle 

entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli 

adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'ente 

o da norme pattizie; 

 l'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza 

pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che 

rispettino i principi della concorrenza; 

 il rapporto con il tesoriere venga regolato in base ad una convenzione deliberata 

dall'organo consiliare dell'ente; 

Preso atto dello schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria 

comunale per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2025 composto predisposto dal 

Responsabile del Servizio Ragioneria , di cui in allegato; 

Atteso che, in merito alla procedura di gara per l'individuazione del nuovo soggetto 

tesoriere e ad ogni altro adempimento connesso alla gara, provvederà, con proprie 

determinazioni, il Responsabile del Servizio Finanziario mediante le procedure di gara 

di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 

32/2019, con in Legge n. 55/2019 secondo cui “per affidamenti di importo pari o 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 28-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di 

almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti. (...) L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione 

anche dei soggetti invitati”; 

Dato atto che la spesa conseguente alla presente deliberazione verrà impegnata con 

successivo atto; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

Tecnica e Contabile, reso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/22019 conv. in Legge n. 55/2019; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli favorevoli unanimi resi nelle forme e modi di legge; 

DELIBERA 

 di approvare, ai sensi dell'art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione 

per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, per il periodo di 5 anni  dal 

01.01.2021 al 31.12.2025, in allegato alla presente deliberazione, che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale. 

 di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario tutti gli adempimenti 

necessari e connessi per il legittimo affidamento del servizio di tesoreria, dando 

mandato  alla stazione unica appaltante dell’Unione Montana Potenza Esino Musone 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 28-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

di effettuare la gara.  

INOLTRE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l'urgenza di procedere; 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme e modi di legge; 

DELIBERA 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 28-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 10-12-20 

L’addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,10-12-2020 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 
 

 


